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ÚVOD

Migrace, resp. mezinárodní migrace je tématem velmi starým, ale zejména

v současné době díky globalizaci a vyspělým technologiím, které lidem umožňují se

poměrně rychle přesunout z místa na místo, nabývá na významu. Díky těmto přesunům

je však nezbytné věnovat ze stran států migraci stále zvýšenou pozornost, protože

vyvolává v každé společnosti určité změny, které doléhají na společnost jako celek, ale i

na samotného migranta. Lidé migrují z různých důvodů. Dnes je nejčastějším důvodem

přesunů migrace dobrovolná, která je často ekonomicky motivovaná. Lidé ale bohužel

migrují i z jiných důvodů, kdy je často strach o svůj život přinutí svou zemi opustit.

Tato práce se bude zaměřovat na sociální problémy migrantů, resp. imigrantů na

českém trhu práce, ať již přišli do České republiky z jakéhokoliv důvodu. V celé práci

tedy půjde o vysvětlení, jaké sociální problémy mohou mít přistěhovalci ze třetích zemí,

kteří působí na českém trhu práce v postavení zaměstnanců, protože tyto problémy často

snižují kvalitu jejich života nejenom v zaměstnání, ale i v dalších oblastech. Celý

kontext práce bude nutné zasadit do principů Evropské unie zejména v oblasti azylové a

migrační politiky, protože Česká republika jako člen EU, se stále snaží o harmonizační

principy s migrační a azylovou politikou EU.

Toto téma jsem si zvolila zejména z toho důvodu, že od listopadu 2006 pracuji

jako sociální pracovnice v organizaci zabývající se sociální a právní pomocí uprchlíkům

a cizincům. Při každodenní práci s touto cílovou skupinou jsem se setkávala s různými

problémy, kterým museli cizinci na českém trhu práce, ale i v české společnosti čelit.

V zaměstnání bývají porušována jejich práva týkající se často pracovních podmínek,

které pak mají vliv na celkovou kvalitu jejich života a integraci do majoritní

společnosti.

Cílem práce tedy bude v obecné rovině seznámit čtenáře s pojmem migrace,

objasnit mu, proč vlastně lidé migrují a jaké má migrace dopady na jedince a

společnost. Dále pohovoří o harmonizačním úsilí ČR s migrační politikou EU a poukáže

na současné cíle české migrační politiky. Důležitou součástí pak bude kapitola o

podmínkách zaměstnávání cizích státních příslušníků ze třetích zemí v ČR, která nastíní

současné režimy zaměstnávání cizinců ze třetích zemí v ČR zasazené do legislativního a

institucionálního rámce. Práce poukáže na českou politiku týkající se aktivního řízení

migrace a vyzdvihne legislativní změny zakotvené v českém právním řádu od ledna
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2009, které se pracovní migrace v ČR týkají. Neopomene zmínit taktéž nelegální práci

imigrantů ze třetích zemí v ČR.

Na tuto kapitolu naváže část týkající se sociálních problémů zaměstnanců ze

třetích zemí, která je dle praktické zkušenosti autorky strukturována do několika oblastí.

Jedná se o oblasti, v nichž bývají cizinci diskriminováni. V prvé řadě je to jejich

zaměstnání, přičemž tato oblast má většinou přesah i do dalších oblastí jejich života

jako je například kvalita bydlení, zdravotní péče či komunikace s majoritou. Tato část

bude pojednávat také o tzv. klientském systému a obchodování s lidmi, v rámci nichž

často k diskriminaci cizinců dochází. V následující kapitole pak budou na jednotlivých

komunitách nejčetněji se vyskytujících v ČR, ukázány nejčastější strategie, které po

příjezdu do ČR volí a míra a ochota jejich integrace do české společnosti.

Praktickou část diplomové práce tvoří komparativní mnohopřípadová studie, jejíž

cílem bude analyzovat, porovnat a zhodnotit jednotlivé sociální problémy zaměstnanců

vybraných komunit ze třetích zemí na trhu práce v ČR a jejich možná rozhodnutí pro

budoucí trvalé usazení v české společnosti. V závěru budou uvedeny nástroje a opatření,

které by měla česká migrační politika podporovat či vyloučit tak, aby došlo

k předcházení či zmírňování sociálních problémů cizí pracovní síly ze třetích zemí v ČR

a její možné budoucí integrace do české společnosti. Zajímavým zjištěním také bude

míra ochoty jejich integrace do české společnosti.

K dosažení objektivních závěrů celé práce bude použita odborná literatura

zabývající se mezinárodní migrací, zejména pak migrační politikou Evropské unie a

České republiky. Krom toho budou jednotlivé informace čerpány z příslušných právních

předpisů České republiky a Evropské unie. Dalším zdrojem bude databáze týkající se

statistických údajů o cizincích. Celá teoretická část pak bude doplněna o praktické

poznatky autorky a dalších odborníků, kteří se v praxi zabývají právní a sociální pomocí

cizincům a uprchlíkům.
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1 MIGRACE

1.1 Vymezení pojmu

Migrace pochází z latinského migratio, což znamená přestěhování. Podíváme-li se

do sociologického slovníku (Jandourek, 2007, s. 159), zjistíme, že v obecném smyslu se

migrací rozumí „pohyb osob, skupin nebo větších celků obyvatel v geografickém a

sociálním prostoru spojený s přechodnou nebo trvalou změnou místa pobytu.“

Migrace má mnoho podob a forem. Základním dělením je rozlišování migrace na

vnitřní neboli v rámci státních hranic a mezinárodní, kterou lze definovat jako „pohyb

jednotlivců i skupin osob mezi územími jednotlivých zemí světa“ (Azyl a migrace…,

2008).

V následujícím odstavci však bude potřeba vymezit, jak migraci chápe a

klasifikuje Evropské unie, neboť Česká republika se od května 2004 stala také její

součástí.

Evropská unie se v současné době skládá z 27 členských států, které tvoří její

vnitřní trh. V tomto prostoru se uplatňují 4 základní svobody, a to volný pohyb zboží,

osob, služeb a kapitálu. Díky svobodě volného pohybu mohou dnes občané EU

v podstatě neomezeně migrovat v rámci jejího vnitřního trhu za prací, podnikáním,

studiem či turistikou. Historicky nejstarší je volný pohyb pracovníků, který pak zakotvil

volný pohyb osob v širším slova smyslu (Postavení cizinců na vnitřním trhu EU, 2007).

Migraci jednotlivých občanů EU v rámci jednotného vnitřního trhu EU lze tedy

označit za migraci vnitřní. Vnější migrací pak bude označována migrace, resp.

imigrace příslušníků třetích zemí, tedy těch, kteří nejsou občany EU, či občany

Norska, Švýcarska a Islandu.
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1.2 Klasifikace a příčiny migrace

Každé mezinárodní pohyby obyvatel lze charakterizovat podle určitých hledisek a

možných příčin závislých na míře dobrovolnosti migrace. Velmi obecně lze příčiny

migrace spatřovat v hlubokých rozdílech bohatství jednotlivých oblastech a zemích

světa. Skutečná příčina migrace je však ovlivněna mnoha dalšími faktory působícími na

mikro a makro úrovni.

Faktory působící na makro úrovni

Každá migrace je na makro úrovni zapříčiněna velkými rozdíly v bohatství

jednotlivých zemí, v síle jejich ekonomik a z toho vyplývající životní úrovně dané

oblasti. Rozhodující roli má také míra demokracie jednotlivých států. Drbohlav (2001)

hovoří o existenci „push“ a „pull“ faktorů, které celý proces migrace dále ovlivňují či

někdy komplikují. Tzv. push faktory vypuzují obyvatelstvo z jejich mateřské země,

zatímco tzv. pull faktory naopak obyvatelstvo do nové země přitahují. Častými faktory

bývají např. demografický tlak jako je přírůstek obyvatelstva v Africe a některých

oblastech Asie, ekologické katastrofy, chudoba, ale i potřeba poznávat nové.

Faktory působící na mikro úrovni

Mezi faktory působící na této úrovni lze zahrnout samotnou motivaci jedinců,

která je k migraci vede. Drbohlav (2001, s. 18) uvádí, že „většinu mezinárodních

migrantů tvoří pracovní, ekonomicky aktivní migranti, kteří jsou v drtivé většině nebo

alespoň velmi četně zastoupeni v mnoha typech migračních pohybů: v tradiční

pravidelné migraci, ve smluvních pracovních pohybech, v pohybech vysoce vzdělaných

pracovníků i v ilegálních pohybech. Rovněž žadatelé o azyl/uprchlíci, jejichž motiv

odchodu ze země původu nemá být vůbec spjat s ekonomickými podmínkami, se

v legální podobě v průběhu integrace, anebo „ilegálně“ intenzivně zapojují do

pracovního procesu v imigračních zemích.“


[…]

Pokud ano, řekněte mi o tom více.

Míra integrace do české společnosti

Hodláte se v ČR usadit na trvalo?
Pokud ano, kdy to plánujete?
Jaké máte důvody proto se v ČR natrvalo usadit/neusadit.

Doplňující otázky

Zkuste znovu prosím shrnout problémy v ČR, které pro vás byly nejzávažnější.
Máte ještě nějaké další problémy o kterých jsme zde dnes nemluvili?
Pokud ano, sdělte mi, prosím, něco o nich.
Kdo Vám nejvíce v ČR pomohl Vaše problémy řešit?
Co plánujete do budoucna?
Chcete mi ještě něco sdělit?

Děkuji za rozhovor
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Diplomová práce se zabývá tématem sociálních problémů cizí pracovní síly v ČR.

Tento fenomén zejména díky zvyšujícím se migračním pohybů převážně ekonomicky

motivovaných migrantů, nabývá v současné době na významu. Práce se tedy snaží

objasnit, jaké sociální problémy mají příslušníci třetích zemí na trhu práce v ČR

v postavení zaměstnanců, ať přišli do ČR dobrovolně nebo vynuceně. V neposlední řadě

se práce snaží zjistit, zda cizí pracovní síla usiluje o integraci do české společnosti nebo

zda je pro ně migrace pouze dočasným jevem.

Práce po teoretické rovině vysvětluje pojem migrace, resp. vnější migrace
z pohledu EU a zabývá se důvody migrace, migračními teoriemi a dopady migrace na
samotného jedince, ale i na společnost (přijímající, vysílající) jako celek. Celá teoretická
část je zasazena do kontextu migrační a azylové politiky EU, neboť ČR se svým
přistoupením k EU neustále snaží o harmonizační úsilí v této oblasti. Významnou částí
je pojednání o podmínkách zaměstnávání příslušníků ze třetích zemí v ČR, které jsou
zasazeny do legislativního a institucionálního rámce. Práce dále popisuje i úsilí české
migrační politiky o aktivní řízení migrace a analyzuje právní změny, které souvisejí se
zaměstnáváním cizinců od ledna 2009. Významnou součástí teorie je dále kapitola
týkající se sociálních problémů cizí pracovní síly ze třetích zemí v ČR, která je
strukturována do několika oblastí. Jedná se o oblasti, v nichž bývají cizinci
diskriminováni. V prvé řadě je to jejich zaměstnání, přičemž tato oblast má většinou
přesah i do dalších oblastí jejich života, jako je například kvalita bydlení, zdravotní
péče, komunikace s majoritou či kontakt s rodinou. Tato část pojednávat také o tzv.
klientském systému a obchodování s lidmi, v rámci nichž často k diskriminaci cizinců
dochází. Na to teoreticky navazuje hlavní charakteristika nejčetněji zastoupených
komunit v ČR a jejich míra a ochota integrace do české společnosti.

Praktickou část diplomové práce tvoří komparativní mnohopřípadová studie, jejíž
cílem bylo analyzovat, porovnat a zhodnotit jednotlivé sociální problémy zaměstnanců
vybraných komunit ze třetích zemí na trhu práce v ČR (Ukrajina, Vietnam, Mongolsko)

a zároveň poukázat i na problémy azylanta, kterého nelze považovat za pracovního
migranta. Obecně lze konstatovat, že pracovní migranti ze třetích zemí se potýkají v ČR
s podobnými sociálními problémy na trhu práce, které mají přesah do dalších oblastí
života. Patrnější je to spíše u asijských pracovníků. Zajímavým zjištěním je jistě příčina
sociálních problémů imigrantů a míra a ochota jejich integrace do české společnosti.
Závěr uvádí některé kroky a nástroje, které by měla česká politika a legislativa v oblasti
migrace příslušníků třetích zemí podporovat či eliminovat, aby tak zmírnila jejich
sociální problémy v české společnosti a umožnila úspěšnou integraci.
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Diploma work is about social problems of foreing workers in the Czech Republic.
This phenomenon because of increasing migratory movements mostly economic
motivated migrants it is going to be more important. This work tries to explain what
social problems citizens of the third countries have. It is not deciding if they came to the
Czech republic accord of thein own o rif they were forced to migration. At least the
work tries to find out if the foreign labour wants to be integrated into the Czech society
or if migration is just for a temporary phenomenon.

The work in the theoretical part show the term migration, or more precisely
external migration from the point of view of the European Nation and deals with
migratory reasons, migratory theories and migratory impacts on every single person but
on the whole society too. The whole theoretical part is put into the context of migration
and asylum policy of the European Nation because the Czech Republic as the member
of the European Nation make an effort about harmonisation in this part. The important
part is about employment conditions of third countries citizens in the Czech Republic
which are put in the legislative and institutional frame. The work then describes the
effort of the Czech migration policy about active kontrol of migration and analyse the
legal changes related with employment of third countries citizens from the year of 2009.
The important part is the chapter about social problems of foreign labour from the third
countries which is structured into several areas. They are the areas where foreigners are
often discriminated. In first it is their employment which has often overlap into next
areas of their lives. It is e. g. quality of living, health care, communication with major or
contact with the family. This part also treats of so-called client system and trafficing in
people because of discrimination of foreign in this areas. The work also shows the main
characterisation of the most frequent communities in the Czech Republic and their rate
and will of integration to the Czech society.

The practical part is created by the comparative case study which includes eight
cases. The study analyses, compares nad values single social problems of employers
from chosen communities of third countries at the Czech labour market (Ukraine,
Mongolia, Vietnam). The study tries to show also the problems of a asylum seeker who
can not be consider as a labour migrant. In general we can say that labour migrants have
the similar problems at the Czech labour market which have an overlap into their next
life parts. It is more markanteble mainly for Asian workers. The end shows some steps
and implements which should be by the Czech migration policy and legislation
supported or on the other hand should be eliminated. This way can reduce the social
problems of foreign labour in the Czech society and can make the successful integration
possible.