Oponentura diplomové práce Bc. Dany Faktorové „Sociální problémy zaměstnanců ze třetích zemí na trhu práce v České republice“

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.

Oponentka: PhDr. Jaroslava Šťastná

Zvolené téma diplomové práce pojednává o problematice zaměstnávání cizinců v České republice, především sociálních souvislostech jejich pobytu v ČR. Současně se práce dotýká i širší společensko-ekonomické problematiky v éře globalizace, jenž se stala v uplynulých měsících vysoce aktuální.

Studentka práci pojímá v několika blocích: vychází ze širšího teoretického rámce migrace (migrace obecně, klasifikace, teorie, pracovní migrace a dopady migrace). Druhý blok se zabývá migrační politikou zemí EU a České republiky, třetí blok zaměstnáváním cizinců ze třetích zemí. Čtvrtý blok se soustřeďuje na základní sociální problémy zaměstnanců ze třetích zemí v ČR, tyto problémy autorka rozděluje na několik podskupin (problémy diskriminace, obchodování s lidmi, klientský systém, ztráta a změna zaměstnání, problémy s bydlením a komunikací a otázky zdraví a kontaktů s rodinou). Pátý blok úzce navazuje na předešlý rozborem faktorů integrace cizinců do české společnosti. Poslední, šestý blok, obsahuje praktickou, výzkumnou část, ve které se autorka pokouší zodpovědět na výzkumnou otázku, jaké jsou sociální problémy zaměstnanců ze třetích zemí, kteří jsou aktivní na českém trhu práce. Cílem výzkumné části práce bylo identifikovat sociální problémy pracovních imigrantů v ČR.

Z hlediska celkové koncepce je práce široce rozvržena, z těchto důvodů proto i rozsáhlejší, nežli jsou srovnatelné diplomové práce. Struktura práce je ve svých vazbách logická, studentka se opírá o vlastní zkušenosti a praxi v organizaci zabývající se sociální a právní pomocí uprchlíkům a cizincům. Autorka prokazuje velmi dobré znalosti prostředí, cílové skupiny a i celkového společensko-institucionálního kontextu problematiky. Používá dostatek odborné literatury i odborných textů.

Přesto některé pasáže práce - jakkoli jsou zajímavé - jsou z hlediska vztahu k určenému tématu diplomové práce poněkud nadbytečné a bývalo by účelné je podstatně krátit a zvýraznit tím tak avizované zaměření práce (tj. sociální problematiku zaměstnaných cizinců). Toto se týká především 1. – 2. kapitoly. Podobné ambivalentní postavení má i kapitola 5. zabývající se integrací vybraných komunit cizinců do české společnosti, což je téma na samostatnou diplomovou práci.

Za velmi zdařilou považuji výzkumnou část, kapitola 6. Praktická část, ve které autorka formou rozhovorů přináší blízký pohled na život a problémy cizinců, kteří se snaží plnohodnotně zakotvit v ČR. Otázky kladené zvoleným osobám jsou racionální, dobře zvolené a odpovědi vypovídají o situaci dotazovaných zásadním, byť subjektivním způsobem (opakující se motiv samoty, jinakosti, únavy, provizória ubytoven a nejistoty).

Poslední část textu shrnuje hlavní poznatky a přináší některé návrhy na zlepšení a posílení politik veřejné správy v dané oblasti.

Diplomová práce jako celek ukazuje na velké zaujetí studentky pro zvolené téma, její potenciál dále v oblasti působit..

Závěrem: práce řeší důležitou oblast sociální práce, je zpracovaná na velice slušné úrovni. Předloženou práci doporučuji k obhajobě, splňuje **VÝBORNĚ** nároky kladené na magisterskou práci.

V Praze dne 30. 4. 2009

PhDr. Jaroslava Šťastná